
Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 
Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE N° 77 del 21/07/2015

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO

L'anno  2015, addì  ventuno del mese di  luglio  alle ore 18:55, nella  Sala delle Adunanze del Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e dello Statuto, si è riunita la Giunta Comunale.  

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
PELLICINI ANDREA Sindaco SI

CASALI ALESSANDRO Vice Sindaco NO
FRANZETTI CATERINA Assessore SI

CASTELLI PIERMARCELLO Assessore NO
MIGLIO ALESSANDRA Assessore SI

SGARBI DARIO Assessore SI

Presenti : 4      Assenti: 2

Partecipa all'adunanza con le funzioni attribuite dalla sopracitata normativa:  Il Segretario Generale 
Dott. Francesco Tramontana.

Il  Sindaco  Avv.  Andrea  Pellicini,  assume  la  presidenza  e  riconosciuta  la  legalità  dell'adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare l'oggetto sopra indicato.

Verbale di Giunta N° 77 del  21/07/2015
  

mailto:comune.luino@legalmail.it


OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO

L A   G I U N T A   C O M U N A L E

VISTO  il  D. lgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”,  che attribuisce alle 
Regioni il compito di promuovere l’istituzione e disciplinare il funzionamento delle Commissioni 
per il Paesaggio;
CONSIDERATO che, in base al disposto dell’art. 81 della L.R. n. 12/2005, ogni Comune deve 
istituire e disciplinare una commissione per il paesaggio, la quale esprime parere obbligatorio  
in merito alle autorizzazioni paesaggistiche di competenza comunale specificate all’art. 80 
della legge stessa, nonché alle compatibilità paesaggistiche e alla valutazione delle schede 
d’impatto paesaggistico;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia VIII/7977 del 06.08.2008 ed 
in  particolare  l’Allegato  1  che  stabilisce  i  criteri  per  la  verifica,  nei  soggetti  delegati 
all’esercizio  della  funzione  autorizzatoria  in  materia  di  paesaggio,  della  sussistenza  dei 
requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica stabiliti dall’art. 146, comma 6, 
del D.lgs. 42/2004 e s.m.i.;
VISTA  la  deliberazione della Giunta Regionale  della Lombardia VIII/8139 del  01.10.2008 
inerente modifiche ed integrazioni alla D.G.R. VIII/7977;
VISTO  il  Regolamento  per  l’istituzione  e  la  disciplina  della  Commissione  per  il  Paesaggio 
Comunale vigente, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07/04/2009 e 
modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26/05/2015;
PRESO ATTO che il  Regolamento per l’istituzione e la  disciplina  della  Commissione per il 
Paesaggio, agli articoli 1 e successivi, disciplina la composizione, nomina e funzionamento della  
Commissione di cui all’oggetto, prevedendo che la Giunta Comunale scelga i componenti elettivi, 
con  diritto  di  voto,  con  le  seguenti  professionalità:  architetto,  geologo,  ingegnere  edile,  
esperto in discipline ambientali, geometra e agronomo/forestale tra coloro che hanno risposto 
ad un bando pubblico;
ATTESO  che,  a  seguito  della  pubblicazione  dell’avviso  per  la  selezione  di  esperti  ai  fini  
dell’istituzione  della  Commissione  per  il  Paesaggio  in  data  18/06/2015  sono  pervenute  le 
candidature elencate nel seguente quadro riassuntivo:

ARCHITETTO 1 Architetto Aceti Gaia
2 Architetto Lucini Stefano 
3 Architetto Intraina Diego 
4 Architetto Zaccheo Ferdinando
5 Architetto Ferrari Daniele Pietro 
6 Architetto Premoselli Gabriela
7 Architetto Chisari Riccardo
8 Architetto Gabetta Daniele 

9 Architetto Pevarello Fabio
10 Architetto Mantica Giorgio
11 Architetto Massara Luca 

Verbale di Giunta N° 77 del  21/07/2015
  



12 Architetto Albrigo Paolo
GEOLOGO 1 Geologo Dordi Amedeo
INGEGNERE 1 Ingegnere Tansi Matteo  

2 Ingegnere Presicce Diego 
3 Ingegnere Brignoli Giovanni
4 Ingegnere Granzarollo Lorenzo

GEOMETRA 1 Geometra Gussoni Giorgio
2 Geometra Sarna Marco
3 Geometra Parenti Christian
4 Geometra Trunzo Giovanni
5 Geometra Limido Alessandro
6 Geometra Mombelli Michele
7 Geometra Ferrari Paolo

ESPERTO  IN 
DISCIPLINE 
AMBIENTALI

1 Federico Crimi
2 Cocomazzi Fabio Luciano

AGRONOMI/FORESTALI 1 Agronomo Inversino Marco
2 Agronomo Riva Luciano
3 Forestale Nicoloso Alessandro

 
VISTA la relazione-proposta per la composizione della commissione per il paesaggio redatta, 
in relazione al quadro compositivo multidisciplinare ma che presti l'attenzione alle competenze 
paesaggistiche, dal Dirigente del Settore Tecnico Dott. Arch. Stefano Introini;
RITENUTO di individuare i seguenti nominativi fra le candidature proposte sopra elencate:

a) architetto: Aceti Gaia;
b) ingegnere: Granzarollo Lorenzo;
c) geologo: Dordi Amedeo;
d) esperto in discipline ambientali: Crimi Federico;
e) geometra: Ferrari Paolo;
f) agronomo/forestale: Riva Luciano;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 2 del Regolamento per l’istituzione e 
la disciplina della Commissione per il Paesaggio, nomina altresì il Presidente, quale membro di 
diritto con diritto di  voto,  e designa,  tra gli  altri  componenti  elettivi  sopra selezionati,  il 
Vicepresidente;
RITENUTO di nominare quale Presidente della Commissione per il Paesaggio l'Ing. Giovanni 
Brignoli e il Dott. Dordi Amedeo in qualità di Vicepresidente della stessa;
ATTESO infine che la Giunta Comunale nomina anche i membri sostituti, i quali subentrano ai 
membri effettivi qualora si verifichi una causa di decadenza di cui agli art. 2 commi 3 e 4, del  
Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il Paesaggio, ovvero in caso 
di morte o di dimissioni del membro effettivo;
RITENUTO, per quanto sopra, di nominare i seguenti componenti sostituti, aventi lo stesso 
profilo professionale dei commissari decaduti o dimissionari, che rimangono in carica per il 
rimanente periodo di durata della Commissione:

g) architetto: Premoselli Gabriela;
h) ingegnere: Presicce Diego Cristian;

Verbale di Giunta N° 77 del  21/07/2015
  



i) esperto in discipline ambientali: Cocomazzi Fabio Luciano;
j) geometra: Mombelli Michele;
k) agronomo/forestale: Nicoloso Alessandro;

DATO  ATTO infine  che  la  Commissione  Edilizia  comunale,  non  più  prevista  nel  nuovo 
Regolamento Edilizio comunale, è pertanto soppressa;
VISTA la strumentazione urbanistica vigente;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il  D.P.R.  6  giugno  2001,  n.  380,  “Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e 
regolamentari in materia di edilizia” e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il  D.Lgs.  22  gennaio  2004,  n.  42,  “Codice  dei  beni  culturali  e  del  paesaggio”  e 
successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la  Legge  Regionale  11  marzo  2005,  n.  12,  “Legge  per  il  governo  del  territorio”  e 
successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni ed integrazioni;
ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  
espresso dal Dirigente del Settore Sviluppo Sostenibile e Promozione del Territorio in ordine 
alla regolarità tecnica;
DATO ATTO della propria competenza in materia ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;
CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. DI NOMINARE i seguenti componenti elettivi della Commissione per il Paesaggio: 
a) architetto: Aceti Gaia;
b) ingegnere: Granzarollo Lorenzo;
c) geologo: Dordi Amedeo;
d) esperto in discipline ambientali: Crimi Federico;
e) geometra: Ferrari Paolo;
f) agronomo/forestale: Riva Luciano.

2. DI  NOMINARE quale  Presidente  della  Commissione  per  il  Paesaggio  l'Ing.  Brignoli 
Giovanni.
3. DI DESIGNARE quale Vicepresidente della Commissione per il Paesaggio il Dott. Dordi 
Amedeo.
4. DI NOMINARE i  seguenti  componenti  sostituti  dei  componenti  la  Commissione  per  il 
Paesaggio:

g) architetto: Premoselli Gabriela;
h) ingegnere: Presicce Diego Cristian;
i) esperto in discipline ambientali: Cocomazzi Fabio Luciano;
j) geometra: Mombelli Michele;
k) agronomo/forestale: Nicoloso Alessandro.

Successivamente,

L A    G I U N T A    C O M U N A L E

Verbale di Giunta N° 77 del  21/07/2015
  



CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito, in relazione alla necessità del rispetto dei 
termini procedimentali per l’esame delle pratiche edilizie depositate agli atti, con voti unanimi 
favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

DI RENDERE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

      

Verbale di Giunta N° 77 del  21/07/2015
  



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
  Avv. Andrea Pellicini

Il Segretario Generale
  Dott. Francesco Tramontana

  

          
 
 

    

Verbale di Giunta N° 77 del  21/07/2015
  


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	ORIGINALE
	N° 77 del 21/07/2015
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenza
	PELLICINI ANDREA

	Sindaco
	CASALI ALESSANDRO

	Vice Sindaco
	FRANZETTI CATERINA

	Assessore
	CASTELLI PIERMARCELLO

	Assessore
	MIGLIO ALESSANDRA

	Assessore
	SGARBI DARIO

	Assessore
	
L A   G I U N T A   C O M U N A L E


	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	      




